
 

PATVIRTINTA 

Elektrėnų mokyklos–darželio „Žiogelis“ 

direktoriaus 2024 m. sausio 26 d. 

įsakymu Nr. 1 V-4 

 

ELEKTRĖNŲ MOKYKLOS-DARŽELIO „ŽIOGELIS“ DARBUOTOJŲ DARBO 

APMOKĖJIMO SISTEMOS APRAŠAS 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Elektrėnų mokyklos-darželio „Žiogelis“ (toliau – Mokykla-darželis) darbuotojų darbo 

apmokėjimo sistemos aprašas (toliau – Aprašas) nustato Mokyklos-darželio darbuotojų (toliau – 

darbuotojai) pareigybių struktūrą ir grupes, darbo apmokėjimo sąlygas ir dydžius, materialines pašalpas, 

kompensavimo už darbą poilsio ir švenčių dienomis mokėjimo tvarką ir sąlygas, veiklos vertinimą ir 

kitus klausimus. 

2. Šio Aprašo nuostatos parengtos vadovaujantis Lietuvos Respublikos darbo kodekso 

(toliau – Darbo kodeksas) nuostatomis ir jas įgyvendinančiais teisės aktais, Lietuvos Respublikos 

biudžetinių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymu (toliau – 

DAĮ), Darbo apmokėjimo sistemos nustatymo rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2023 m. lapkričio 8 d. nutarimu Nr. 857 „Dėl Darbo apmokėjimo sistemos nustatymo 

rekomendacijų patvirtinimo“. 

3. Apraše vartojamos sąvokos atitinka Darbo kodekso, DAĮ ir Lietuvos Respublikos 

švietimo įstatyme apibrėžtas sąvokas. 

4. Aprašas parengtas vadovaujantis teisinio apibrėžtumo, teisėtų lūkesčių apsaugos ir 

visokeriopos darbo santykių teisių gynybos, darbo santykių stabilumo, teisingo mokėjimo už darbą, 

vienodo atlygio už tokį patį ir vienodos vertės darbą, darbuotojų lygybės, nepaisant jų lyties, rasės, 

tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės 

orientacijos, negalios, etninės priklausomybės, religijos, sveikatos būklės, ketinimo turėti vaiką (vaikų), 

įvaikį (įvaikių), globotinį (globotinių), rūpintinį (rūpintinių), santuokinės ir šeiminės padėties, 

priklausymo politinėms partijoms, profesinėms sąjungoms ir asociacijoms aplinkybių, nesusijusių su 

darbuotojų dalykinėmis savybėmis, laisvų kolektyvinių derybų ir teisės imtis kolektyvinių veiksmų, 

skaidrumo ir viešumo principais. 

 

II SKYRIUS 

PAREIGYBIŲ STRUKTŪRA IR PAREIGYBIŲ GRUPĖS 

 

5. Efektyviam darbo apmokėjimo sistemos veikimui ir valdymui užtikrinti Mokykloje–

darželyje yra nustatoma pareigybių struktūra.  

6. Šio Aprašo 1 priede pareigybės skirstomos į lygius ir grupes vidinio palyginimo 

tarpusavyje būdu. Pareigybių grupavimas atspindi sąlyginį kiekvienos pareigybės indėlį į vertės kūrimą 

Mokykloje-darželyje, t. y. vaidmenį realizuojant Mokyklos-darželio tikslus. 

7. Pareigybes vertinant ir lyginant tarpusavyje, pareigybė vertinama kaip laisva pagal 

pareigybės aprašyme nustatytas funkcijas, pareigybei keliamus reikalavimus bei lūkesčius siekiamam 

rezultatui. 

8. Darbuotojų pareigybės yra keturių lygių: 

8.1. A lygio pareigybės, kurioms būtinas ne žemesnis kaip aukštasis išsilavinimas: 

8.1.1. A1 lygio – pareigybės, kurioms būtinas ne žemesnis kaip aukštasis universitetinis 

išsilavinimas su magistro kvalifikaciniu laipsniu ar lygiaverte aukštojo mokslo kvalifikacija; 

8.1.2. A2 lygio – pareigybės, kurioms būtinas ne žemesnis kaip aukštasis universitetinis 



 

2 

 

išsilavinimas su bakalauro kvalifikaciniu laipsniu ar lygiaverte aukštojo mokslo kvalifikacija arba 

aukštasis koleginis išsilavinimas su profesinio bakalauro kvalifikaciniu laipsniu ar lygiaverte aukštojo 

mokslo kvalifikacija; 

8.2. B lygio – pareigybės, kurioms būtinas ne žemesnis kaip aukštesnysis išsilavinimas, įgytas 

iki 2009 metų, ar specialusis vidurinis išsilavinimas, įgyti iki 1995 metų; 

8.3. C lygio – pareigybės, kurioms būtinas ne žemesnis kaip vidurinis išsilavinimas ir (ar) įgyta 

profesinė kvalifikacija; 

8.4. D lygio – pareigybės, kurioms netaikomi išsilavinimo ar profesinės kvalifikacijos 

reikalavimai. 

9. Pareigybės skirstomos į grupes atsižvelgiant į būtiną išsilavinimą toms pareigoms eiti: 

9.1. direktorius ir jo pavaduotojas, kurių pareigybės priskiriamos A1 arba A2 lygiui; 

9.2. specialistai, mokytojai, kurių pareigybės priskiriamos A2 arba B lygiui; 

9.3. kvalifikuoti darbuotojai, kurių pareigybės priskiriamos C lygiui; 

9.4. darbuotojai, kurių pareigybės priskiriamos D lygiui (toliau – darbininkai). 

10. Mokyklos–darželio pareigybių struktūra peržiūrima ir atnaujinama dėl struktūrinių 

pertvarkymų ar darbo organizavimo pokyčių, t. y. kai visiškai keičiamos arba deleguojamos naujos 

funkcijos, kai steigiamos naujos pareigybės, kurių analogų Mokyklos–darželio pareigybių struktūroje 

nėra. Pareigybės lygis ir grupė nustatomi pareigybės steigimo metu. Pareigybės lygis ir grupė gali būti 

keičiami pareigybės aprašymo keitimo metu, Mokyklos–darželio pareigybių struktūros ar pareiginės 

algos koeficientų intervalų peržiūros metu. 

11. Mokyklos–darželio direktorius, suderinęs su Elektrėnų savivaldybės Švietimo, kultūros ir 

sporto skyriumi, tvirtina Mokyklos–darželio darbuotojų pareigybių sąrašą neviršydamas nustatyto 

didžiausio leistino pareigybių skaičiaus. 

12. Esant poreikiui Mokykloje–darželyje įsteigti naują darbuotojo pareigybę arba jei 

darbuotojui jau einant pareigas įvyksta struktūriniai ar organizaciniai pokyčiai Mokyklos–darželio 

direktorius, suderinęs su Elektrėnų savivaldybės Švietimo, kultūros ir sporto skyriumi ir neviršydamas 

patvirtinto darbo užmokesčio fondo bei Mokyklai–darželiui nustatyto didžiausio leistino pareigybių 

skaičiaus, gali keisti pareigybių pavadinimus. 

13. Darbuotojų pareigybių aprašymus tvirtina Mokyklos–darželio direktorius pagal Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2017 m. balandžio 12 d. įsakymu Nr. A1-177 

patvirtintą Valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų pareigybių aprašymo metodiką (išskyrus 

mokytojų pareigybes). 

14. Darbuotojo (išskyrus mokytojo) pareigybės aprašyme nurodoma: 

14.1. pareigybės grupė; 

14.2. pareigybės pavadinimas; 

14.3. pareigybės lygis; 

14.4. specialūs reikalavimai, keliami šias pareigas einančiam darbuotojui (išsilavinimas, darbo 

patirtis, profesinė kvalifikacija); 

14.5. pareigybei priskirtos funkcijos. 

15. Mokytojų pareigybės aprašymai tvirtinami pagal Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo 

ministro 2018 m. liepos 26 d. įsakymu Nr. V-674 patvirtintą Mokytojų pareigybių aprašymo metodiką. 

16. Mokyklos–darželio darbuotojams (išskyrus direktorių, direktoriaus pavaduotoją ugdymui 

ir darbuotojus, kurių darbas laikomas pedagoginiu) konkretus pareiginės algos dydis nustatomas pagal 

pareiginės algos koeficientų intervalų dydžius įvertinus Mokyklos–darželio finansines galimybes bei 

atsižvelgiant į Mokyklos-darželio veiklos specifiką ir pareigybėms priskirtas funkcijas. Taikomi šie 

pareigybių lyginimo ir pareiginės algos koeficiento dydžio nustatymo kriterijai: 

16.1. veiklos sudėtingumo – kriterijus, apibrėžiantis gebėjimą atlikti tam tikro sudėtingumo 

(lygio, apimties) užduotis; 

16.2. atsakomybės lygio – kriterijus, apibrėžiantis pareigybės faktinį atsakomybės lygį už 

laukiamą rezultatą; 

16.3. pareigybės pakeičiamumo – kriterijus, apibrėžiantis pareigybės kompetencijų 



 

3 

 

specifiškumą, kai specifinės kvalifikacijos ir specifinių kompetencijų reikalingoje pareigybėje gali būti 

sudėtinga greitai pakeisti darbuotoją, o net laikinai neužimta tokia pareigybė gali turėti neigiamos įtakos 

Mokyklos–darželio siekiamiems tikslams; 

16.4. darbo patirties – kriterijus, apibrėžiantis pareigybės specifiškumą, kai tinkamai atlikti 

darbą reikalinga atitinkamų profesinių įgūdžių taikymo patirtis; 

16.5. žinojimo ir žinių sudėtingumo – kriterijus, apibrėžiantis, ką užimant pareigybę būtina 

žinoti ir mokėti, kad darbas būtų atliktas sėkmingai (specialybės žinios ir įgūdžiai, kuriuos būtina įgyti 

per mokymąsi ar praktiką); 

16.6. problemų sprendimo – kriterijus, apibrėžiantis savarankiškumo lygį, reikalingą problemų 

identifikavimui, analizei ir sprendimui; 

16.7. papildomų įgūdžių ar svarbių einamoms pareigoms gebėjimų turėjimas – pareigybei 

reikalingi papildomi įgūdžiai ar gebėjimai (pvz., užsienio kalbos mokėjimas ir pan.). 

 

III SKYRIUS 

DARBO UŽMOKESTIS, DARBUOTOTOJŲ VERTINIMAS IR SKATINIMAS BEI 

MATERIALINĖS PAŠALPOS 

 

17. Darbuotojų darbo užmokestį sudaro: 

17.1. pareiginė alga; 

17.2. priemokos; 

17.3. piniginė išmoka už atliktą darbą, mokama pagal darbo teisės normas ar darbovietėje 

taikomą darbo apmokėjimo sistemą; 

17.4. mokėjimas už darbą poilsio ir švenčių dienomis, nakties bei viršvalandinį darbą, kai yra 

nukrypimų nuo normalių darbo sąlygų, budėjimą. 

18. Pareiginė alga: 

18.1. nustatant darbuotojų pareiginės algos koeficientų intervalus aukščiausio pareigybių 

lygmens maksimali pareiginės algos intervalo reikšmė negali viršyti Mokyklos–darželio direktoriui 

nustatyto pareiginės algos koeficiento. Pagal jį nustatomi kiti Mokyklos–darželio pareigybių pareiginės 

algos koeficientų intervalai; 

18.2. darbuotojų pareiginė alga nustatoma iš šio Aprašo pareigybei nustatyto pareiginės algos 

koeficientų intervalo, kurio minimalūs pareiginės algos koeficientų dydžiai negali būti mažesni negu 

DAĮ 1 priede nustatyti koeficientų dydžiai ir mažesni negu 1,1 Vyriausybės patvirtintos minimaliosios 

mėnesinės algos (toliau – MMA), išskyrus darbininkus; 

18.3. Pareiginės algos koeficiento vienetas yra Lietuvos Respublikos pareiginės algos 

(atlyginimo) bazinio dydžio (toliau – BD) nustatymo ir asignavimų darbo užmokesčiui perskaičiavimo 

įstatyme nustatytas pareiginės algos (atlyginimo) BD. Pareiginė alga apskaičiuojama pareiginės algos 

koeficientą dauginant iš pareiginės algos (atlyginimo) BD; 

18.4. darbininkų pareiginė alga nustatoma MMA dydžio; 

18.5. darbuotojo pareiginė alga sulygstama darbo sutartyje pagal DAĮ nuostatas ir šią darbo 

apmokėjimo sistemą; 

18.6. Darbuotojai profesinio darbo patirtį, įgytą kitose darbovietėse, įrodančius dokumentus 

(CV, pažymas iš ankstesnių darboviečių arba laisvos formos pažymas, surašytas ir pasirašytas pačių 

darbuotojų) turi pateikti Mokyklos–darželio raštinės vedėjui. Nepateikusiems patirtį įrodančių 

dokumentų, pastoviosios dalies koeficientas nustatomas vertinant mokykloje–darželyje įgytą profesinę 

patirtį. 

19. Darbuotojui nustatytas pareiginės algos koeficientas nustatomas iš naujo pasikeitus 

darbuotojų profesinio ar vadovaujamo darbo patirčiai, darbo stažui arba atsiradus kitoms aplinkybėms, 

dėl kurių būtina iš naujo įvertinti darbuotojui nustatytiną pareiginės algos koeficientą. Pasikeitus 

aplinkybėms laikotarpiu nuo sausio 1 d. iki rugpjūčio 31 d. koeficiento dydis nustatomas iš naujo nuo 

rugsėjo 1 d., o pasikeitus aplinkybėms laikotarpiu nuo rugsėjo 1 d. iki gruodžio 31 d. pareiginės algos 

koeficientas nustatomas iš naujo nuo sausio 1 d. 



 

4 

 

20. Keičiant Aprašą, darbuotojo pareiginės algos koeficientas nekeičiamas, išskyrus atvejus, 

kai pasikeitus teisiniam reguliavimui pasikeičia pareiginės algos koeficientų minimali reikšmė ir 

darbuotojui nustatytas pareiginės algos koeficientas tampa mažesnis už naujai nustatytą minimalią tai 

pareigybei pareiginės algos koeficiento ribą. Tokiu atveju darbuotojui nustatoma minimali pareiginės 

algos koeficiento riba. 

21. Šio Aprašo 2 priede nustatomi Mokyklos–darželio darbuotojų pareigybių (išskyrus 

direktorių, direktoriaus pavaduotoją ugdymui ir darbuotojus, kurių darbas laikomas pedagoginiu) 

pareiginės algos koeficientų intervalai, minimali ir maksimali reikšmės, kurios suteikia galimybę 

nustatyti pagrįstai skirtingą atlygį konkretiems darbuotojams pagal jų individualias kompetencijas, patirtį 

ir rezultatus. 

22. Išimtiniais atvejais, kai yra būtinybė ir siekiama išlaikyti institucijos veiklos strateginę 

reikšmę, kai išskirtinių kompetencijų darbuotojų (pvz., pareigybė susijusi su itin siaurų, specifinių 

kompetencijų, žinių turėjimu) pasiūla darbo rinkoje yra itin ribota ir Vyriausybės ar jos įgaliotos 

institucijos nustatytas tam tikrų profesijų atstovų trūkumas Lietuvos Respublikos darbo rinkoje, nustatant 

darbo apmokėjimo sistemą, galimas nukrypimas nuo Sistemoje nurodomų pareiginės algos koeficiento 

dydžio nustatymo kriterijų, nustatytų pareiginių algų nustatymo taisyklių ir pareigybių grupių 

hierarchinės struktūros vientisumo reikalavimo. Tokioms pareigybėms gali būti nustatomas iki 50 

procentų didesnis maksimalus pareiginės algos koeficientas nei, kad pagal kriterijus apskaičiuotas 

didžiausias šios pareigybės pareiginės algos koeficiento dydis.  

23. Mokytojų ir pagalbos mokiniui specialistų (specialiųjų pedagogų, logopedų, psichologų, 

socialinių pedagogų, judesio korekcijos specialistų, meninio ugdymo mokytojų) darbo krūvio sandara 

sudaroma pagal DAĮ 2 priede nustatytą darbo laiko normą ir darbo laiko paskirstymą. 

24. Mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų (specialiųjų pedagogų, logopedų, psichologų, 

socialinių pedagogų, judesio korekcijos specialistų, meninio ugdymo mokytojų), direktoriaus, 

direktoriaus pavaduotojo ugdymui, kitų darbuotojų kurių darbas laikomas pedagoginiu, pareiginės algos 

koeficientai nustatomi pagal DAĮ 2 priedą, atsižvelgiant į pedagoginio darbo stažą, kvalifikacinę 

kategoriją ir veiklos sudėtingumą. 

25. Mokytojų ir meninio ugdymo mokytojų, dirbančių pagal ikimokyklinio ir (arba) 

priešmokyklinio ugdymo programas pareiginės algos koeficientai dėl veiklos sudėtingumo didinami:  

25.1. 5 procentais mokytojams, kurių grupėje ugdomas vienas vaikas, turintis didelių ar labai 

didelių specialiųjų ugdymosi poreikių, 7 procentais mokytojams, kurių grupėje ugdomi du vaikai, 

turintys didelių ar labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių, 10 procentų mokytojams, kurių grupėje 

ugdomi trys vaikai, turintys didelių ar labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių; 

25.2. 5 procentais mokytojams, kurių grupėje ugdomas vienas vaikas, užsieniečių ar Lietuvos 

Respublikos piliečių, atvykusių gyventi į Lietuvos Respubliką, nemokančių valstybinės kalbos, dvejus 

metus nuo mokinio (mokinių) mokymosi pradžios Lietuvos Respublikoje, 7 procentais mokytojams, 

kurių grupėje ugdomi du vaikai, 10 procentų mokytojams, kurių grupėje ugdomi trys vaikai. 

26. Pagalbos mokiniui specialistų pareiginės algos koeficientai dėl veiklos sudėtingumo 

didinami nuo 1 iki 15 procentų.  

27. Direktoriaus pavaduotojo ugdymui pareiginės algos koeficientas nustatomas 

vadovaujantis DAĮ su visais jo pakeitimais, atsižvelgiant į pedagoginio darbo stažą, Mokykloje–

darželyje ugdomų vaikų skaičių ir veiklos sudėtingumą.  

28. Mokyklos–darželio darbuotojui, gali būti skiriamos šios Priemokos: 

28.1. už kito darbuotojo pavadavimą, kai raštu pavedama laikinai atlikti kito darbuotojo 

pareigybei nustatytas funkcijas; 

28.2. už papildomų raštu suformuluotų užduočių atlikimą, kai dėl to viršijamas įprastas darbo 

krūvis arba kai atliekamos pareigybės aprašyme nenustatytos funkcijos; 

28.3. už įprastą darbo krūvį viršijančią veiklą, kai yra padidėjęs darbų mastas, atliekant 

pareigybės aprašyme nustatytas funkcijas, bet neviršijama nustatyta darbo laiko trukmė. 

29. Kiekviena priemoka, nurodyta šio straipsnio 28 dalyje, negali būti mažesnė kaip 

10 procentų pareiginės algos, o jų suma negali viršyti 80 procentų pareiginės algos. 



 

5 

 

30. Priemokos dydį, nustato Mokyklos–darželio direktorius.  

31. Mokėjimas už darbą poilsio ir švenčių dienomis, nakties ir viršvalandinį darbą, budėjimą: 

31.1. už darbą poilsio dieną, kuri nenustatyta pagal darbo grafiką, švenčių dieną darbuotojams 

mokamas dvigubas darbuotojo darbo užmokestis, apie tai susitariant darbo sutartyje; 

31.2. už darbą naktį ir viršvalandinį darbą mokamas pusantro darbuotojo darbo užmokesčio 

dydžio užmokestis. Už viršvalandinį darbą poilsio dieną, kuri nenustatyta pagal darbo grafiką, ar 

viršvalandinį darbą naktį mokamas dvigubas darbuotojo darbo užmokestis, o už viršvalandinį darbą 

švenčių dieną - dviejų su puse darbuotojo darbo užmokesčio dydžių užmokestis; 

31.3. Darbuotojo prašymu darbo poilsio ar švenčių dienomis laikas ar viršvalandinio darbo 

laikas, padaugintas iš šio punkto 28.1 ir 28.2 papunkčiuose nustatyto atitinkamo dydžio, gali būti 

pridedamas prie kasmetinių atostogų laiko.  

32. Darbuotojai gali būti skatinami šiomis skatinimo priemonėmis: 

32.1. padėka; 

32.2. iki 2 pareiginių algų dydžio pinigine išmoka už asmeninį išskirtinį indėlį įgyvendinant 

Mokyklai-darželiui nustatytus tikslus arba už pasiektus rezultatus ir įgyvendintus uždavinius (tačiau ne 

dažniau kaip du kartus per kalendorinius metus); 

32.3. suteikiant iki 5 mokamų papildomų poilsio dienų (tačiau ne daugiau kaip 10 mokamų 

papildomų poilsio dienų per metus) arba atitinkamai sutrumpinant darbo laiką; 

32.4. vienkartine pinigine išmoka Vyriausybės nustatyta tvarka (Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2002 m. liepos 19 d. Nr. 1167 nutarimu patvirtintas Vienkartinių piniginių išmokų valstybės 

tarnautojams ir biudžetinių įstaigų darbuotojams, dirbantiems pagal darbo sutartis, skyrimo tvarkos 

aprašas); 

32.5. finansuojant kvalifikacijos tobulinimą ne didesne kaip darbuotojo vienos pareiginės algos 

dydžio suma per metus; 

32.6. leidimas atlikti dalį ar visas savo darbo funkcijas (kai tai suderinama su pareigybės apraše 

nustatytomis funkcijomis) nuotoliniu būdu namuose mokinių atostogų metu. 

33. Darbuotojai, jeigu buvo nustatyta, kad per paskutinius 6 mėnesius jie padarė darbo pareigų 

pažeidimą, gali būti neskatinami, išskyrus atvejį, kai darbuotojo veikla įvertinama kaip viršijanti 

lūkesčius, o Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo 23 straipsnyje nustatytais atvejais – 

neskatinami. 

34. Finansinės skatinimo priemonės taikomos tik esant pakankamam Mokyklos–darželio 

turimų darbo užmokesčiui skirtų lėšų biudžetui. Biudžete trūkstant lėšų skiriamos galimos išmokos dydis 

proporcingai sumažinamas, išlaikant Apraše nustatytų išmokos ribinių dydžių proporcijas. 

35. Piniginės išmokos gali būti mokamos įvertinus per kalendorinius metus sutaupytą 

Mokyklos–darželio darbo užmokesčiui skirtų lėšų biudžetą ir gali būti išmokamos ne anksčiau kaip 

einamųjų metų ketvirtąjį ketvirtį (lapkričio–gruodžio mėnesiais). 

36. Vienkartinė pinigine išmoka Vyriausybės nustatyta tvarka gali būti mokama tik įvertinus 

darbuotojo veiklą kaip viršijančią lūkesčius. Šiuo atveju vienkartinė piniginė iki 100 procentų pareiginės 

algos dydžio išmoka turi būti nurodyta tiesioginio vadovo motyvuotame pasiūlyme darbuotojo veiklos 

vertinimo metu. Tokios vienkartinės piniginės išmokos gali būti išmokamos tik esant pakankamam 

Mokyklos–darželio turimų darbo užmokesčiui skirtų lėšų biudžetui) ir ne anksčiau kaip einamųjų metų 

antrąjį ketvirtį (balandžio mėnesį). Biudžete trūkstant lėšų skiriamos galimos priemokos dydis 

proporcingai sumažinamas, išlaikant tiesioginių vadovų motyvuotame pasiūlyme nurodytų priemokų 

dydžių proporcijas. 

37. Ligos pašalpa: 

37.1. pirmos dvi nedarbingumo dienos apmokamos darbdavio lėšomis, jei jos sutampa su 

darbuotojo darbo dienomis. Mokama ligos pašalpa 80 procentų pašalpos gavėjo vidutinio uždarbio, 

apskaičiuoto Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka; 

37.2. pagrindas skirti ligos išmoką yra nedarbingumo pažymėjimas, išduotas pagal sveikatos 

apsaugos ministro ir socialinės apsaugos ir darbo ministro tvirtinamas Elektroninių nedarbingumo 

pažymėjimų bei elektroninių nėštumo ir gimdymo atostogų pažymėjimų išdavimo taisykles.  



 

6 

 

38. Materialinė pašalpa mokama: 

38.1. darbuotojams, kurių materialinė būklė tapo sunki dėl jų pačių ligos, artimųjų giminaičių, 

sutuoktinio, partnerio (kai partnerystė įregistruota įstatymų nustatyta tvarka), sugyventinio, jo tėvų, 

vaikų (įvaikių), brolių (įbrolių) ir seserų (įseserių), taip pat išlaikytinių, kurių globėjais ar rūpintojais 

įstatymų nustatyta tvarka yra paskirti Mokyklos–darželio darbuotojai, ligos ar mirties, stichinės 

nelaimės ar turto netekimo, gali būti skiriama iki 5 MMA dydžio materialinė pašalpa, jeigu yra pateikti 

šių darbuotojų rašytiniai prašymai ir atitinkamą aplinkybę patvirtinantys dokumentai; 

38.2. mirus Mokyklos–darželio darbuotojui, jo šeimos nariams (sutuoktiniui, vaikams 

(įvaikiams), motinai (įmotei), tėvui (įtėviui), senelei, seneliui, kitiems giminaičiams, kurie su mirusiuoju 

turėjo artimą ryšį ir (ar) gyveno kartu) iš Mokyklai–darželiui skirtų lėšų gali būti išmokama iki 5 MMA 

dydžio materialinė pašalpa, jeigu yra pateiktas jo šeimos nario rašytinis prašymas ir mirties faktą 

patvirtinantys dokumentai. 

39. Materialinę pašalpą darbuotojams skiria Mokyklos–darželio direktorius, neviršydamas 

Mokyklai–darželiui darbo užmokesčiui skirtų lėšų. 

 

IV SKYRIUS 

DARBUOTOJŲ PAVADAVIMAS IR APMOKĖJIMAS 

 

40. Pavadavimas, papildomas darbo krūvis, papildomos darbo funkcijos ar užduotys 

pavedamos darbuotojui tiesioginio vadovo pritarimu. Priemoka skiriama Mokyklos–darželio 

direktoriaus įsakymu, kuriame turi būti nurodyta išsami informacija, už ką nustatyta priemoka, 

konkrečios aplinkybės, kurioms esant priemoka yra mokama, priemokos dydis, konkretus priemokos 

mokėjimo terminas arba konkrečios aplinkybės, kurioms išnykus priemokos mokėjimas nutraukiamas. 

41. Kiekvienu atveju konkrečios priemokos dydį nustato Mokyklos–darželio direktorius, 

atsižvelgdamas į pavadavimo, papildomų užduočių ar įprastą darbo krūvį viršijančios veiklos 

sudėtingumo lygį ir įvertinęs Mokyklos–darželio turimą darbo užmokesčiui skirtų lėšų biudžetą. Skiriant 

priemoką ir nustatant jos dydį laikomasi tokių kriterijų: 

41.1. šiame Aprašo skyriuje numatyti priemokų dydžiai taikomi tik esant pakankamam 

Mokyklos–darželio turimų darbo užmokesčiui skirtų lėšų biudžetui. Biudžete trūkstant lėšų skiriamos 

galimos priemokos dydis proporcingai sumažinamas, išlaikant Apraše nustatytų priemokų ribinių dydžių 

proporcijas; 

41.2. priemoka skiriama, jei papildoma užduotis (darbas) ar funkcija, kuri pavedama atitinkamam 

darbuotojui, susiję su Mokyklos–darželio tiesioginių funkcijų įgyvendinimu, atitinkamo darbuotojo 

pareigybės aprašyme nėra nustatyta kaip nuolatinė funkcija ir (ar) nedubliuoja kito darbuotojo pareigybės 

aprašyme nustatytų funkcijų, išskyrus laikinai nesančio darbe darbuotojo pavadavimo atvejus ar esant 

laisvai pareigybei konkurso ar atrankos organizavimo laikotarpiu atvejus; 

41.3. jeigu pavaduojama darbo metu (tuo pačiu metu kai darbuotojas vykdo savo pagrindines 

funkcijas Mokykloje–darželyje), už pavadavimą skiriama priemoka pagal pavaduojančio darbuotojo 

pareiginės algos dydį; 

41.4. jeigu pavaduojama po savo darbo (atliekama laisvu nuo pagrindinės funkcijos atlikimo 

laiku), už pavadavimą skiriamas papildomas darbo užmokestis, kuris negali viršyti pavaduojamo 

darbuotojo pareiginės algos, ir nustatomas pagal pavaduojančio darbuotojo pareiginės algos dydį; 

41.5. kitų darbuotojų pavadavimo jų kasmetinių atostogų metu gali būti skiriamos priemokos, jei 

pavaduojančiajam darbuotojui žymiai padidėja darbo krūvis ir jei pavadavimas nėra numatytas 

pareigybės aprašyme. 

42. Pasikeitus aplinkybėms, dėl kurių buvo nustatyta priemoka, Mokyklos–darželio 

direktoriaus įsakymu priemokos dydis ir (ar) mokėjimo terminas gali būti pakeistas arba mokėjimas 

nutrauktas. Apie pasikeitusias aplinkybes darbuotoją informuoja tiesioginis darbuotojo vadovas. 



 

7 

 

 

V SKYRIUS 

DARBUOTOJŲ VEIKLOS VERTINIMAS IR SKATINIMAS 

 

43. Darbuotojų veiklos vertinimo tikslas – nustatyta tvarka įvertinti jų kompetenciją 

(įgūdžius, žinias, gebėjimus) ir pasiektus veiklos rezultatus. 

44. Darbuotojų praėjusių kalendorinių metų veikla vertinama vadovaujantis DAĮ nuostatomis 

bei Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintu valstybės tarnautojų tarnybinės veiklos ir biudžetinių 

įstaigų darbuotojų veiklos vertinimo tvarkos aprašu. 

45. Darbuotojo veikla vertinama, jeigu jis ne trumpiau kaip 6 mėnesius per kalendorinius 

metus, kurių veikla vertinama, eina darbuotojo pareigas Mokykloje–darželyje. 

46. Darbuotojų veiklą vertina tiesioginiai jų vadovai. Vertinami darbuotojai turi teisę kviesti 

Mokyklos–darželio darbuotojų atstovą dalyvauti tiesioginiam vadovui vertinant jų veiklą. 

47. Darbuotojų praėjusių metų veikla gali būti įvertinama: 

47.1. viršijanti lūkesčius; 

47.2. atitinkanti lūkesčius; 

47.3. iš dalies atitinkanti lūkesčius; 

47.4. neatitinkanti lūkesčių. 

48. Jeigu darbuotojo veikla įvertinama kaip atitinkanti lūkesčius, teisinė jo padėtis nesikeičia 

ir darbuotojo veiklos vertinimas baigiamas, išskyrus atvejus, kai darbuotojas nesutinka su tiesioginio 

vadovo pateiktu veiklos vertinimu. 

49. Jeigu darbuotojo veikla įvertinama kaip viršijanti lūkesčius, tiesioginio vadovo rašytiniu 

motyvuotu pasiūlymu Mokyklos–darželio direktoriaus sprendimu: 

49.1. darbuotojui, atsižvelgiant į šio Aprašo nuostatas, gali būti nustatomas didesnis pareiginės 

algos koeficientas, taikant ne mažiau kaip 0,06 didesnį pareiginės algos koeficientą, tačiau ne didesnį, 

negu nustatytas tos pareigybės didžiausias pareiginės algos koeficientas; 

49.2. darbuotojui gali būti taikomos šio Aprašo III skyriuje nustatytos skatinimo priemonės; 

49.3. darbuotojas gali būti perkeliamas į aukštesnes pareigas Mokykloje–darželyje, jeigu jis 

atitinka šiai pareigybei keliamus reikalavimus ir jeigu toks perkėlimas neprieštarauja Lietuvos 

Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo 23 straipsniui (darbuotojas gali būti 

perkeliamas į pareigas, dėl kurių turi būti rengiamas konkursas, tik jeigu tai atitinka Vyriausybės 

patvirtintame pareigybių, dėl kurių rengiamas konkursas, sąraše nurodytas sąlygas). 

50. Jeigu darbuotojo veikla įvertinama kaip iš dalies atitinkanti lūkesčius, jo teisinė padėtis 

nesikeičia, tačiau darbuotojui gali būti nustatomas privalomas kvalifikacijos tobulinimas. 

51. Kai darbuotojo veikla įvertinama kaip neatitinkanti lūkesčių, tiesioginio vadovo rašytiniu 

motyvuotu pasiūlymu Mokyklos–darželio direktoriaus sprendimu: 

51.1. darbuotojui, atsižvelgiant į šio Aprašo nuostatas, gali būti nustatomas mažesnis pareiginės 

algos koeficientas, taikant ne mažiau kaip 0,06 ir ne daugiau kaip 0,18 mažesnį pareiginės algos 

koeficientą, tačiau ne mažesnį, negu nustatytas tos pareigybės minimalus pareiginės algos koeficientas; 

51.2. darbuotojas gali būti perkeliamas į žemesnes pareigas Mokykloje–darželyje, jeigu tai 

neprieštarauja Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo 23 straipsniui (darbuotojas gali būti 

perkeliamas į pareigas, dėl kurių turi būti rengiamas konkursas, tik jeigu tai atitinka Vyriausybės 

patvirtintame pareigybių, dėl kurių rengiamas konkursas, sąraše nurodytas sąlygas); 

51.3. gali būti sudaromas ne trumpesnės negu 2 mėnesių ir ne ilgesnės negu 6 mėnesių trukmės 

darbuotojo veiklos gerinimo planas. Jei, pasibaigus darbuotojo veiklos gerinimo plano terminui, 

darbuotojo veikla neeilinio vertinimo metu įvertinama kaip neatitinkanti lūkesčių, darbuotojas gali būti 

atleidžiamas iš pareigų. 

52. Neeilinis Mokyklos–darželio darbuotojo veiklos vertinimas 53 punkte nustatyta tvarka 

atliekamas Mokyklos–darželio direktoriaus sprendimu DAĮ numatytais atvejais. 

53. Neeilinis darbuotojo veiklos vertinimas gali būti atliekamas ne dažniau kaip vieną kartą 

per kalendorinius metus, jeigu nuo darbuotojo eilinio veiklos vertinimo praėjo ne mažiau kaip 6 mėnesiai, 



 

8 

 

išskyrus atvejus, kai yra nustatytas trumpesnės trukmės darbuotojo veiklos gerinimo planas arba kai 

darbuotojas ne trumpiau kaip 6 mėnesius per kalendorinius metus ėjo pareigas Mokykloje–darželyje. 

54. Darbuotojas, nesutinkantis su jo tiesioginio vadovo pateiktu veiklos vertinimu, turi teisę 

kreiptis į Mokyklos–darželio direktorių prašydamas įvertinti, ar veiklos vertinimas objektyvus ir 

pagrįstas. Jeigu direktorius padaro išvadą, kad darbuotojo veikla įvertinta neobjektyviai ir nemotyvuotai, 

darbuotojo tiesioginis vadovas atlieka pakartotinį darbuotojo veiklos vertinimą. Direktoriaus išvada dėl 

darbuotojo veiklos vertinimo objektyvumo ir pagrįstumo gali būti skundžiama darbo ginčų nagrinėjimo 

tvarka. 

55. Šio Aprašo V skyrius įsigalioja 2025 m. sausio 1 d. 

56. Darbuotojų (išskyrus mokytojus, pagalbos mokiniui specialistus ir darbininkus) 2023 

metų veiklos vertinimas bus atliekamas pagal tvarką, nustatytą iki šio Aprašo įsigaliojimo datos. 

Nustatyta tvarka paskirta kintamoji dalis, kaip privaloma darbo užmokesčio sudėtinė dalis, galioja iki 

2024 metų biudžetinės įstaigos darbuotojų kasmetinio veiklos vertinimo metu priimto sprendimo 

įsigaliojimo dienos. 2023 m. veiklos vertinimas atliekamas vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2017 m. balandžio 5 d. nutarimu Nr. 254 „Dėl Valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų 

veiklos vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatyta tvarka, išskyrus metinių užduočių nustatymą. 

Lūkesčiai dėl 2024 metų veiklos nustatomi Valstybės tarnautojų tarnybinės veiklos ir biudžetinių 

įstaigų darbuotojų veiklos vertinimo tvarkos aprašo nustatyta tvarka. 

 

VI SKYRIUS 

MINIMALUS DARBO UŽMOKESTIS. NEKVALIFIKUOTAS DARBAS 

 

57. Konkreti pareiginė alga, kitos darbo apmokėjimo formos ir sąlygos, darbo normos 

nustatomos su darbuotoju sudaromoje darbo sutartyje, kuri turi atitikti šio Aprašo nuostatas. 

58. Darbuotojų atliekamo darbo turinys, jo aprašymas, darbuotojams privalomi 

kvalifikaciniai reikalavimai, jei tokie taikomi atskirai pareigybei, privaloma ir savanoriška kvalifikacijos 

tobulinimo tvarka nustatomi darbuotojų pareigybių aprašuose ir/arba darbo sutartyse. 

59. Mokykloje–darželyje taikoma Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtinta minimalioji 

mėnesinė alga ir minimalus valandinis atlygis. 

60. Minimalus darbo užmokestis - mažiausias leidžiamas atlygis už nekvalifikuotą darbą 

darbuotojui atitinkamai už vieną valandą ar visą kalendorinio mėnesio darbo laiko normą. 

61. Minimalus darbo užmokestis mokamas už nekvalifikuotą darbą. Nekvalifikuotu darbu 

laikomas darbas, kuriam atlikti nekeliami jokie specialūs kvalifikacinių įgūdžių ar profesinių gebėjimų 

reikalavimai. 

62. Mokykloje–darželyje pareigos, priskirtinos prie nekvalifikuotų darbų, yra šios: valytojas, 

kiemsargis, skalbėjas, pagalbinis virtuvės darbininkas, sargas. 

 

VII SKYRIUS 

DARBAS NE VISO DARBO LAIKO SĄLYGOMIS. NUOTOLINIS DARBAS. 

DARBO LAIKO APSKAITA 

 

63. Sutarus su darbuotoju, kad jis dirbs ne visą darbo laiką, darbo užmokestis mokamas to 

darbuotojo proporcingai dirbtam laikui. 

64. Darbas ne viso darbo laiko sąlygomis dirbantiems darbuotojams nesukelia ribojimų 

nustatant kasmetinių atostogų trukmę, apskaičiuojant darbo stažą, skiriant į aukštesnes pareigas, 

tobulinant kvalifikaciją, neapriboja kitų darbuotojo darbo teisių, palyginti su darbuotojais, kurie dirba 

tokį patį ar lygiavertį darbą viso darbo laiko sąlygomis, atsižvelgiant į darbo stažą, kvalifikaciją ar kitas 

aplinkybes. 

65. Darbo laiko apskaita tvarkoma Mokyklos–darželio direktoriaus įsakymu patvirtinta tvarka 

nustatytos formos darbo laiko apskaitos žiniaraščiuose. 

66. Užpildyti ir atsakingo asmens pasirašyti bei direktoriaus patvirtinti darbo laiko apskaitos 



 

9 

 

žiniaraščiai darbo užmokesčio paskaičiavimui pateikiami Mokyklos–darželio vyriausiajam buhalteriui 

paskutinę mėnesio darbo dieną. 

67. Nuotolinis darbas Mokykloje–darželyje organizuojamas, fiksuojamas ir apskaitomas pagal 

Mokyklos–darželio direktoriaus patvirtintą nuotolinio darbo tvarkos aprašą. 

 

VIII SKYRIUS 

ATOSTOGOS, TIKSLINĖS ATOSTOGOS, KOMANDIRUOTĖS IR NEMOKAMO LAISVO 

LAIKO SUTEIKIMAS 

 

68. Metinį darbuotojų atostogų grafiką rengia ir sudaro raštinės vedėjas. Darbuotojų 

kasmetinių atostogų grafiką Mokyklos–darželio direktorius įsakymu tvirtina ne vėliau kaip iki balandžio 

pabaigos ir galioja vienerius metus 

69. Esant būtinybei, kasmetinių atostogų grafikas gali būti keičiamas. Tokiu atveju prašymas 

keisti nustatytą Mokyklos–darželio vadovo patvirtintą atostogų grafiką turi būti pateiktas ne vėliau kaip 

prieš 5 d. d. iki atostogų datos, išskyrus nenumatytus atvejus, kai iš anksto to padaryti nebuvo galimybės. 

70. Jei darbuotojas dirba pagal atskirą pareigybės aprašymą, kitu laiku, jam mokamas darbo 

užmokestis už papildomas funkcijas. Atostogų trukmė yra skaičiuojama pagal kiekvieną pareigybę 

atskirai, jas galima suteikti kartu ir atskirai, atitinkamai apmokant pagal atliekamas funkcijas. 

71. Jeigu darbuotojui pagal pagrindines pareigas priklauso ilgesnės trukmės atostogos (pvz., 

pagrindinės pareigos yra mokytojas, kurioms priklauso 40 d. d. kasmetinių atostogų, o papildoma 

funkcija – archyvaras – 20 d. d. atostogų), darbuotojui suteikiama ilgesnės trukmės kasmetinės atostogos 

abiem pareigoms vienu metu. 

72. Jeigu pagal pagrindines pareigas darbuotojui priklauso įprastos trukmės atostogos, pvz., 

20 d. d. kasmetinių atostogų, o pagal susitarimą dėl papildomo darbo – 40 d. d. atostogų, darbuotojui 

suteikiamos kasmetinės atostogos ilgesnės trukmės (40 d. d.), tačiau po 20 d. d. darbuotojas turi teisę 

grįžti į pagrindines pareigas, papildomose pareigose tęsiant atostogas dar 20 d. d. 

73. Tikslinės nėštumo ir gimdymo, vaikui prižiūrėti, mokymosi, kūrybinės, nemokamos 

atostogos suteikiamos įstatymų nustatyta tvarka pateikus Mokyklos–darželio direktoriui prašymą ne 

vėliau kaip prieš 5 darbo dienas. 

74. Darbuotojai į komandiruotes vyksta Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

Sprendimą dėl darbuotojų komandiravimo priima Mokyklos–darželio direktorius. 

75. Darbuotojas teikia Mokyklos–darželio direktoriui prašymą ne vėliau kaip prieš 3 darbo 

dienas, išskyrus atvejus, kai iš anksto to padaryti nebuvo galimybės, leisti jam vykti į komandiruotę, 

prašyme nurodydamas komandiruotės tikslą, laiką, apmokamas komandiruotės išlaidas, pridėdamas 

dokumentų, pagrindžiančių komandiruotės tikslą bei išlaidas, kopijas. 

76. Dėl svarbių priežasčių darbuotojo prašymu ir Mokyklos–darželio direktoriaus sutikimu 

gali būti suteikiamas nemokamas laisvas laikas darbuotojo asmeniniams poreikiams tenkinti. Tokiu 

atveju darbuotojas teikia prašymą direktoriui, nurodydamas neatvykimo į darbą laikotarpį bei priežastis. 

Nemokamo laisvo laiko suteikimas darbuotojui įforminamas direktoriaus įsakymu. 

77. Kasmetinių atostogų laiku darbuotojui paliekamas jo vidutinis darbo užmokestis. 

Laikotarpis, iš kurio skaičiuojamas vidutinis darbo užmokestis, yra 3 paskutiniai kalendoriniai mėnesiai, 

einantys prieš tą mėnesį, už kurį (ar jo dalį) mokamas vidutinis darbo užmokestis. 

78. Jeigu darbuotojui, atliekančiam dvi darbo funkcijas, tuo pačiu laikotarpiu suteikiamos 

skirtingos trukmės kasmetinės atostogos, atostogų dalis, kuri suteikiama už darbą pagal abi funkcijas, 

apmokama vidutiniu darbo užmokesčiu, apskaičiuotu iš užmokesčio už darbą pagal abi funkcijas. O 

likusi atostogų dalis, suteikta už darbą pagal funkciją, kuriai taikytinos ilgesnės trukmės atostogos, 

apmokama vidutiniu darbo užmokesčiu, apskaičiuotu iš užmokesčio už darbą pagal šią funkciją. 

79. Atostoginiai išmokami ne vėliau kaip paskutinę darbo dieną prieš kasmetinių atostogų 

pradžią. Atostoginiai už atostogų dalį, viršijančią dvidešimt darbo dienų (dirbama penkias darbo dienas 

per savaitę) trukmę, darbuotojui mokami atostogų metu darbo užmokesčio mokėjimo tvarka ir terminais. 

80. Darbuotojo atskiru prašymu, suteikus kasmetines atostogas, atostoginiai mokami įprasta 



 

10 

 

darbo užmokesčio mokėjimo tvarka. 

81. Atleidžiant darbuotoją, kuris atleidimo dieną turi nepanaudotų atostogų, už nepanaudotas 

atostogas mokama kompensacija. 

82. Darbuotojams skaičiuojant kompensaciją už nepanaudotas atostogas, skaičiuojamas 

vidutinis darbo užmokestis, yra 3 paskutiniai kalendoriniai mėnesiai, einantys prieš tą mėnesį, už kurį (ar 

jo dalį) mokamas vidutinis darbo užmokestis. 
 

IX SKYRIUS 

DARBO UŽMOKESČIO MOKĖJIMO TERMINAI 
 

83. Darbo užmokestis darbuotojui mokamas ne rečiau kaip du kartus per mėnesį, o jeigu 

darbuotojas prašo – kartą per mėnesį. 

84. Už darbą per kalendorinį mėnesį atsiskaitoma ne vėliau negu per dešimt darbo dienų nuo 

jo pabaigos, jeigu darbo teisės normos ar darbo sutartis nenustato kitaip. 

85. Darbo užmokestis mokamas tik pinigais, pervedant į darbuotojo nurodytą asmeninę 

sąskaitą banke. 

86. Darbo sutarčiai pasibaigus, visos darbuotojo su darbo santykiais susijusios išmokos 

išmokamos, kai nutraukiama darbo sutartis su darbuotoju. 

87. Ne rečiau kaip kartą per mėnesį elektroniniu būdu darbuotojui pateikiama informacija apie 

jam apskaičiuotas, išmokėtas ir išskaičiuotas sumas ir apie darbo laiko trukmę. 

88. Darbuotojui raštiškai prašant, direktorius išduoda darbuotojui pažymą apie darbą 

Mokykloje–darželyje. Pažymoje nurodoma darbuotojo darbo funkcijos ir/ar pareigos, kiek laiko jis dirbo, 

darbo užmokesčio dydis ir sumokėtų mokesčių bei valstybinio socialinio draudimo įmokų dydis. 
 

X SKYRIUS 

IŠSKAITOS IŠ DARBO UŽMOKESČIO 
 

89. Išskaitos gali būti daromos šiais atvejais: 

89.1. grąžinti perduotoms ir darbuotojo nepanaudotoms pagal paskirtį darbdavio pinigų 

sumoms; 

89.2. grąžinti sumoms, permokėtoms dėl skaičiavimo klaidų; 

89.3. atlyginti žalai, kurią darbuotojas dėl savo kaltės padarė darbdaviui; 

89.4. išieškoti atostoginiams už suteiktas atostogas, viršijančias įgytą teisę į visos trukmės ar 

dalies kasmetines atostogas, darbo sutartį nutraukus darbuotojo iniciatyva be svarbių priežasčių arba dėl 

darbuotojo kaltės darbdavio iniciatyva; 

89.5. išieškant nustatytas sumas pagal vykdomuosius dokumentus (vykdomieji raštai, išduoti 

teismo sprendimų, nuosprendžių, nutarimų, nutarčių pagrindu; teismo įsakymai; institucijų ir pareigūnų 

nutarimai administracinių teisės pažeidimų bylose; kiti institucijų ir pareigūnų sprendimai, kurių 

vykdymą civilinio proceso tvarka nustato įstatymai). 

90. Išskaita padaroma ne vėliau kaip per vieną mėnesį nuo tos dienos, kada darbdavys 

sužinojo ar galėjo sužinoti apie atsiradusį išskaitos pagrindą. 
 

XI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 
 

91. Šis Aprašas peržiūrimas pasikeitus teisės aktams arba esant kitiems aktualiems darbo 

apmokėjimo sistemos pokyčiams. 

92. Mokykla–darželis turi teisę iš dalies arba visiškai pakeisti šį Aprašą ir jo priedus. Prieš 

nustatant ar keičiant darbo apmokėjimo sistemą turi būti įvykdytos informavimo ir konsultavimo 

procedūros Darbo kodekso nustatyta tvarka. 

 

_________________________  



 

11 

 

Elektrėnų mokyklos–darželio 

„Žiogelis“ darbuotojų darbo 

apmokėjimo sistemos aprašo 

1 priedas 

 

PAREIGYBIŲ LYGINIMO IR PAREIGINĖS ALGOS KOEFICIENTO DYDŽIO 

NUSTATYMO KRITERIJŲ APRAŠYMAI 

 

 

1. Veiklos sudėtingumo kriterijaus aprašymas. 

Veiklos sudėtingumo lygis (apimtis) apibūdina gebėjimą atlikti tam tikro sudėtingumo (apimties) 

užduotis: 

• atlieka nesudėtingas ir (ar) mažos apimties užduotis (nesudėtinga užduotis – tokia, kuri gali 

būti sėkmingai atlikta veikiant pagal apibrėžtas procedūras bei taisykles ir (ar) tiesiogiai taikant 

reglamentuojančių teisės aktų nuostatas, neatsižvelgiant j aplinkybes; mažos apimties užduotis – tokia, 

kurios atlikimas daro nereikšmingą įtaką įstaigos veiklai ir (ar) rezultatams); 

• atlieka vidutinio sudėtingumo ir (ar) vidutinės apimties užduotis (vidutinio sudėtingumo 

užduotis – tokia, kuri gali būti sėkmingai atlikta, kai instrukcijos, metodikos, teisės aktai ar kt. pritaikomi 

atsižvelgiant į situaciją (ne pažodžiui taikant instrukciją, metodą, teisės aktą ar kt., o suprantant ir taikant 

principus, kuriais metodas yra pagrįstas); vidutinės apimties užduotis – tokia, kurios atlikimas daro tam 

tikrą įtaką padalinio ir (ar) įstaigos veiklai ir (ar) rezultatams); 

• atlieka sudėtingas ir (ar) didelės apimties užduotis (sudėtinga užduotis – tokia, kuri reikalauja 

nestandartinių sprendimų, ekspertinio, grįsto sėkminga patirtimi išmanymo, gebėjimo įvertinti platesnį 

užduoties kontekstą, užduoties atlikimo (savo veiksmų) ir užduoties rezultatų poveikį platesnei aplinkai 

(įstaigai ir už įstaigos ribų); didelės apimties užduotis – tokia, kurios atlikimas daro reikšmingą įtaką 

visos įstaigos veiklai ir (ar) rezultatams ir (ar) įtaka pasireiškia ir už įstaigos ribų. 

 

VEIKLOS SUDĖTINGUMAS 

Lygis Aprašymas 

I Atlieka nesudėtingas ir (ar) mažos apimties užduotis su pagalba ir kt. 

II Atlieka nesudėtingas ir (ar) mažos apimties užduotis (savarankiškai) 

III Atlieka vidutinio sudėtingumo ir (ar) vidutinės apimties užduotis (savarankiškai) 

IV Atlieka sudėtingas ir (ar) didelės apimties užduotis (savarankiškai) 

V Atlieka itin sudėtingas ir (ar) itin didelės apimties užduotis (savarankiškai) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

2. Atsakomybės lygio kriterijaus aprašymas. 
Vykdant atsakomybių lygių analizę, nustatomos pareigybių, dalyvaujančių apibrėžtuose 

veiksmuose, veiklose bei veiklos srityse, ir atitinkamai priskiriami jų atsakomybių lygiai. Atsakomybių 

analizei lentelėje pateikti siūlomi naudoti atsakomybių lygių aprašymai. 

 

ATSAKOMYBĖS LYGIS 

Lygis Aprašymas 

I Šio lygio atsakomybę turinti pareigybė teikia informaciją kitiems veiklos vykdytojams. 

Informacijos gavimas nelygu informacijos teikimui, informacijos gavėjai nedalyvauja 

veiksmuose. Pvz., vykdymo viza „susipažinti“ nėra atsakomybė. 

II Šio lygio atsakomybę turinti pareigybė kaupia, analizuoja ir teikia apibendrintą informaciją 

III-V lygio pareigybėms. Taip pat teikia paslaugas, reikalingas kitų pareigybių darbui. Šį 

atsakomybės lygį turinčios pareigybės turi žinoti apie nagrinėjamos funkcijos atlikimo eigą. 

III Pareigybė, turinti šią atsakomybę, dalyvauja veikloje (sąveikauja su V ir IV atsakomybės 

lygio pareigybėmis), bet neatsako už rezultatą. Ji nepriima sprendimo, tačiau daro jam įtaką. 

Ši pareigybė atlieka paraminę funkciją (pataria, paaiškina, stebi, komentuoja, pritaria) ir 

suderina veiksmus. Pareigybės (-ių) darbo rezultatas yra netiesiogiai panaudojamas 

pagrindiniam funkcijos / veiklos rezultatui pasiekti. 

IV Pareigybė, turinti šį atsakomybės lygį, gauna dalį atsakomybės iš V atsakomybės lygio 

pareigybės ir už šią dalį atsako tiesiogiai. Užduotis (-ys) jai yra pavedama. Ši pareigybė žino 

visumą ir gali ją įvardinti, tačiau nepriima sprendimų, nulemiančių visumos rezultatą. 

Pareigybei priskiriama bendra atsakomybė už poveikį rezultatams. 

V Šio lygio atsakomybė gali būti priskiriama tik vienai pareigybei. Pareigybė, turinti šį 

atsakomybės lygį, turi teisę priimti sprendimą, kai susiduria su pasirinkimo galimybe. Ši 

pareigybė turi teisę perduoti dalį atsakomybės (visos perduoti negalima), tokiu atveju yra 

sumažinamas dalyvavimas, tačiau yra didinama kontrolė. Jei veiklos srityje pareigybė turi 

tokį atsakomybės lygį, tai yra vadovaujanti pareigybė. Nepasinaudojimas sprendimo 

priėmimo teise (jos perleidimas vadovui) liudija apie nepakankamą kompetenciją. 

Atliekant analizuojamos funkcijos pagrindinį vaidmenį, t. y. pagrindinį atsakomybės poveikį – V 

lygis, gali turėti tik viena pareigybė. Efektyvioje funkcijų vadyboje pagrindinė atsakomybė negali būti 

padalinta kelioms pareigybėms, todėl V lygis turi būti priskirtas tik vienai pareigybei vienos nagrinėjamos 

veiklos ar veiksmo lygyje. 

Nustačius pagrindinę atsakomybę detalizuojama, kurios pareigybės savo darbu tiesiogiai prisideda 

prie šio veiksmo ar veiklos rezultato kūrimo. Šiuo atveju pareigybei priskiriama bendra atsakomybė už 

poveikį rezultatams – IV lygis. Bendros atsakomybės lygį gali turėti kelios pareigybės, dalyvaujančios 

procese. Galimai neefektyvios veiklos požymis yra tai, kai bendrą atsakomybę dalinasi daugiau pareigybių, 

nei būtina tinkamai funkcijai / veiklai atlikti (pvz., daugiau nei trys), tai parodo, kad į veiklos rezultato kūrimą 

įtrauktas perteklinis pareigybių kiekis. Nustatant IV atsakomybės lygį, vertinama, kas iš tikrųjų su V lygio 

atsakomybę turinčia pareigybe kartu atlieka šį darbą. Dažnai IV atsakomybės lygio pareigybė yra 

pavaduojanti V lygio pareigybę. 

Pareigybėms, kurių darbo rezultatas yra netiesiogiai panaudojamas pagrindiniam funkcijos / veiklos 

rezultatui pasiekti ir kurios turi aiškinamąjį, patariamąjį ar palaikantį poveikį kitų pareigybių priimamiems 

sprendimams ir pasiekiamam rezultatui, yra priskiriamas III atsakomybės lygis. Šios atsakomybės lygį 

turinčios pareigybės darbo rezultatai yra naudojami nagrinėjamos funkcijos rezultatui kurti. 

Pareigybės, kurios siekiant rezultatų dalyvauja netiesiogiai ir turi tolimą atsakomybės poveikį 

pagrindinės analizuojamos funkcijos / veiklos rezultatui, turi II atsakomybės poveikio lygį. Tai gali būti 

duomenų analitika ir kitų netiesioginių paslaugų, reikalingų kitų pareigybių darbui, teikimas. Šį atsakomybės 

lygį turinčios pareigybės turi žinoti apie nagrinėjamos funkcijos atlikimo eigą be suderinimo su jomis. 

Pareigybės, priskirtos I atsakomybės lygiui, teikia tik savo turimą informaciją. Faktiškai tokie darbai 

nėra atliekami pagrindinės užduoties rezultatams pasiekti.  



 

13 

 

Elektrėnų mokyklos–darželio 

„Žiogelis“ darbuotojų darbo 

apmokėjimo sistemos aprašo 

2 priedas 

 

PAREIGYBIŲ STRUKTŪRA, GRUPĖS IR PAREIGINIŲ ALGŲ KOEFICIENTŲ 

INTERVALAI 

 

Eil. 

Nr. 
Pareigybės 

Vidinis 

pareigybės 

lygis 

Pareigybės 

lygis 

Profesijų 

klasifikatoriaus 

kodas 

Pareiginės 

algos 

koeficientų 

intervalas 

 Specialistai: 

1 Vyriausiasis buhalteris V A 121102 0,88-1,5 

2 Ūkio dalies vedėjas IV B 121912 0,72-1,1 

3 Raštinės vedėjas IV B 121913 0,72-1,1 

4 
Prekių ir paslaugų pirkimo 

specialistas 

IV 
B 243113 

0,72-1,1 

5 Duomenų apsaugos specialistas IV B — 0,72-1,1 

6 Apskaitininkas IV B 331301 0,72-1,1 

7 Mitybos specialistas III B 226501 0,62-1,0 

8 
Kompiuterių sistemų priežiūros 

specialistas 

III 
B 251104 

0,62-1,0 

9 Archyvaras III B 262101 0,62-1,0 

 Kvalifikuoti darbuotojai: 

10 Sandėlininkas III C 431110 0,57-0,90 

11 Vairuotojas III C 833101 0,57-0,90 

12 
Pastatų priežiūros darbininkas 

(elektrikas–santechnikas) 

III 
C 711908 

0,57-0,87 

13 
Pastatų priežiūros darbininkas 

(stalius) 

III 
C 711516 

0,57-0,87 

14 Virėjas III C 512001 0,57-0,87 

15 Mokytojo padėjėjas II C 531201 0,57-0,77 

16 
Pailgintos darbo dienos grupės 

auklėtojo padėjėjas 

II 
C 531101 

0,57-0,77 

17 

Pailgintos darbo dienos grupės 

auklėtojo padėjėjas (vaikų 

vežiojimas) 

II 

C 531101 

0,57-0,77 

18 

Priešmokyklinio ugdymo mokytojo 

padėjėjas (integruotai ugdomiems 

specialiųjų poreikių turintiems 

vaikams) 

II 

C 531101 

0,57-0,77 

19 

Ikimokyklinio ugdymo mokytojo 

padėjėjas (integruotai ugdomiems 

specialiųjų poreikių turintiems 

vaikams) 

II 

C 531101 

0,57-0,77 

20 
Priešmokyklinio ugdymo mokytojo 

padėjėjas 

II 
C 531101 

0,57-0,77 

21 
Ikimokyklinio ugdymo mokytojo 

padėjėjas 

II 
C 531101 

0,57-0,77 



 

14 

 

 Darbininkai: 

22 Pagalbinis virtuvės darbininkas I D 911105 MMA 

23 Valytojas I D 911209 MMA 

24 Skalbėjas I D 912103 MMA 

25 Kiemsargis I D 961303 MMA 

26 Sargas  I D 962915 MMA 

___________________ 


